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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou současného stavu projektu světelné fasády Linky
z pohledu technického zázemí, které je dostupné vývojářům k integraci s jejich
aplikacemi či grafickými vizualizacemi. Analytická část práce popisuje pře-
vážně zvolené technologie pro realizaci rasterizace grafických objektů a další
použité nástroje. Hlavním cílem praktické části je poskytnout takové rozhraní,
které bude pochopitelné a umožní snadnou manipulaci s fyzickou fasádou po-
mocí virtuálního grafického plátna. S tím souvisí i návrh architektury aplikace
se zaměřením na aspekt zpracování požadavků simulace vizuálních efektů v re-
álném čase. Závěrem práce jsou nastíněna další možná rozšíření tohoto sys-
tému o další grafické prvky či principy.

Klíčová slova Linky FEL ČVUT, aplikační rozhraní, rasterizace vektorové
grafiky, škálovatelnost API, REST, OpenAPI, Docker, .NET Core, Redis,
GitLab
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Abstract

Main topic of this work is to analyse current state of light facade Linky from
perspective of technical resources available to developers to integrate with
their applications or visualizations. Analytic part is mostly describing techno-
logies used to implement graphics objects conversion to raster form and other
important tools. Main topic to implementation part is to provide such inter-
face that will be easy understandable and will enable intuitive manipulation
with physical facade using virtual canvas. With that comes architecture de-
sign that will handle requirement of real-time simulation of graphics effects.
In conclusion are proposed extensions to this solution including new graphics
effects and other features.

Keywords Linky FEL CTU, application interface, vector graphics rasteri-
zation, API scalability, REST, OpenAPI, Docker, .NET Core, Redis, GitLab
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Úvod

Pokud chce vývojář nějakým způsobem provádět interakce s externími služ-
bami a nebo zařízeními, mezi které patří i světelná fasáda Linky, slouží mu
k tomu již po několik let aplikační rozhraní založené na webových protokolech,
což se stalo standardem pro tento druh integrace. Proto je potřeba se zaměřit
na formu podobných rozhraní, kde se bohužel často uchyluje k implementaci
pouze základních operací jako je například vytvoření prostředku, jeho přímá
editace a nebo jeho smazání. To znamená, že veškerá logika aplikace musí být
často vykonávána konzumentem daného rozhraní. S tím souvisí často i ne-
snadná dostupnost a nedostatečná dokumentace, protože u obecných operací
se ani neočekává a to je problém.

Snahou práce je navrhnout a implementovat rozhraní, které zmíněné pro-
blémy eliminuje a obecně nastíní postupy, kterými se dají řešit. Nové rozhraní
pro světelnou fasádu Linky nebude obsahovat pouze obecnou manipulaci s je-
jich fyzickou strukturou v podobě světelných bodů, ale rozšíří je i o další abs-
traktní struktury v podobě konkrétních grafických objektů. Konzument se tak
může zaměřit na svůj hlavní účel a nemusí se zabývat operacemi, které jsou pro
všechny konzumenty podobné. Tak, aby kdokoliv z řad studentů ČVUT, žáků
středních škol a i různých umělců mohl vytvářet kreativní světelné instalace.

Hlavní motivací pro volbu tématu byly kritické nedostatky současného
řešení, které není pro danou cílovou skupinu dostatečně intuitivní a je snahou
většinu z nich odstranit a pro zbytek řešení alespoň navrhnout.

Práce začíná analýzou současného řešení, popisem všech pojmů důležitých
pro pochopení souvislostí a výběrem vhodných technologií na kterých bude
práce stavět. V návaznosti na současný stav bude navržena nová architektura
řešící nedostatky se zohledněním rozšiřitelnosti a škálovatelnosti do budoucna.
Na závěr bude obsažen souhrn implementace navržené architektury pomocí
analyzovaných technologií a nástrojů včetně testování a nasazení výsledné
aplikace.
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Úvod

Cíl práce

Cílem práce je podrobná analýza současného stavu projektu světelné fasády
Linky na ČVUT FEL. Současně s tím analyzovat všechny dostupné přístupy
k vizualizaci a především rasterizaci různorodých grafických útvarů v závislosti
na vymezených funkčních požadavcích. Na základě analýzy bude navržena ar-
chitektura nové komponenty pro grafickou knihovnu, která bude řešit případné
nedostatky zjištěné při analýze současného stavu a podporovat nové požado-
vané funkce. Celková architektura bude navržena s důrazem na škálovatelnost
a snadnou rozšiřitelnost.

Výstupem práce bude implementovaný funkční prototyp grafické knihovny
s ohledem na platformní nezávislost. Aplikace bude realizována v podobě ve-
řejně dostupného REST API, které budou konzumovat jednotliví klienti. Bude
obsahovat specifikaci dle standardu OpenAPI pro jeho snadnou čitelnost jak
člověkem tak i strojem. Řešení bude pokryté vhodnými testy a kvalita kódu
bude zajištěna díky technice Continuous Integration (CI), která zprostředkuje
i automatizované nasazení do cílového prostředí.

Rozbor zadání

Práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací komponenty, která se
stane součástí projektu Linky. Bude ho doplňovat o snadno dostupné aplikační
rozhraní umožnující intuitivní manipulaci s grafickým plátnem této světelné
fasády. Výstupem práce bude nejen patřičná vývojová a uživatelská doku-
mentace, ale také implementovaná aplikace podrobená testům a nasazena do
patřičného prostředí.

Následuje diskuse k jednotlivým bodům zadání práce.

Seznamte se s kompletní architekturou aktuálního ekosystému
kolem projektu Linky

Součástí práce bude podrobná analýza všech komponent současného řešení
včetně historie vývoje projektu jako celku.

Analyzujte problematiku vizualizace grafických útvarů v kontextu
požadavků na knihovnu

Problematika rasterizace bude probírána v kapitole, kde budou zvažovány
a porovnány již existující implementace ve srovnání s manuální implementací
pro potřeby projektu.
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Rozbor zadání

Pomocí metodik softwarového inženýrství navrhněte architekturu
grafické knihovny s důrazem na škálovatelnost, rozšiřitelnost
a spolehlivost

Tento bod bude obsažen v kapitole o návrhu celkového řešení. Výstupem práce
bude návrhová dokumentace, ve které bude kladen důraz na zde vyjmenované
požadavky tak, aby se nenarazilo na problém až v implementační fázi.

Implementujte funkční prototyp grafické knihovny pomocí
technologií Microsoft .NET se zohledněním nezávislosti na
konkrétní platformě. Rozhraní vystavte pomocí REST API spolu
s popisem dle specifikace OpenAPI pro snadnou konzumaci klienty

V implementační části se detailně popíše, jak byly jednotlivé navrhované části
realizovány pomocí zadaných technologií. Popíší se i nutná omezení v rámci
technologie Microsoft .NET s ohledem na platformní nezávislost. Shrnou se
nutné náležitosti pro automatické generování OpenAPI specifikace pro vý-
sledné API.

Řešení dostatečně pokryjte vhodnými testy

Implementace bude obsahovat primárně jednotkové testy pro jednotlivé kom-
ponenty. Dále bude doporučeno použití dalších druhů testů. V rámci porov-
nání přístupů k rasterizaci dojde i na testování výkonu.

Zajistěte kvalitu celého systému díky technice Continues
integration. Pro nasazení využijte principů Continues delivery

Řešení bude obsahovat podporu pro GitLab–CI, díky kterému se zajistí kvalita
kódu pomocí automatizovaného spouštění připravených testů. Stejně tak tento
systém umožňuje i automatizované či poloautomatizované nasazení aplikace
do zvoleného prostředí.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Projekt Linky
Z pohledu kolemjdoucího se jedná o světelnou fasádu, která se jako součást
fasády nachází na budově FEL ČVUT ze strany směrem k Vítěznému náměstí.
Fyzicky je tvořena pěti sloupci s rovnoměrným rozestupem, takže vy výsledku
tvoří skoro pravidelný čtverec. Každý sloupec je osazený světelnými body,
které je možné programově ovládat a měnit jejich barvu dle RGB. Ve výsledku
se jedná o velkoplošný LED panel s rozlišením 5×204 obrazových bodů.

Veřejně přístupná je také doprovodná webová aplikace [1], kde se nachází
shrnutí a smysl projektu. Dále detailní informace jako historie a provozní řád.
Má sloužit i jako místo, kde se uživatel dozví o akcích a možnostech interakce
s fasádou.

Pro účely různých akcí existuje také mobilní aplikace a mnoho doprovod-
ných menších aplikací, které umožňují uživatele zapojit v reálném čase, pokud
se nachází poblíž fasády.

Technickým pohledem se jedná o kolekci několika menších projektů, které

[…]

dujícího požadavku (hodnota odpovědi v atributu displayUrl):

curl -X GET "http://localhost:5000/api/v1/Canvas/simulator" \
-H "Linky-Token: t8VmAwzBTiPEUa3xlse/VkOkTu/0+FpkvMpd/u4gqVo="

56

Kapitola 5
Testování

Pro zajištění určité požadované kvality kódu je nutné ho podrobit řadě testů.
Tím bude zaručena především klíčová funkcionalita a bude zachována v čase.
Vhodně zvolené testy mohou zabránit nechtěným efektům způsobených změ-
nami kódu v budoucnosti. Testy by tedy měly být co nejvíce izolované od
okolí, aby se v průběhu času automaticky nestaly neplatnými.

5.1 Unit testy
V našem případě je nutné otestovat minimálně klíčové komponenty pomocí
jednotkových testů. Jde o testy s nejvyšším stupněm izolace a testováno je
většinou na úrovni samotných tříd. Tedy bude pokryto aplikační rozhraní
na servisní vrstvě a klíčové součásti grafického jádra. Datovou vrstvu není
třeba těmito testy pokrývat, protože neobsahují žádnou logiku. Komponenta
simulátoru je na tom podobě a slouží pouze k distribuci dat bez složité logiky.

Testy byly sestaveny na základě osvědčených postupů ze zdroje [26]. Jako
testovací framework byl zvolen xUnit, který poskytuje všechny požadované
funkce. Ostatní alternativy na tom byly hodně podobě a nenabízely nic navíc,
co by se dalo využít v rámci projektu. Jako nástroj pro vytváření dočasných
zástupných implementací pro potřeby testování posloužila knihovna Mocq. Jde
o nejpopulárnější balíček toho typu podle statistik ve správci NuGet.

Přesná podoba testů je zachycena v ukázce 5.1. Skládá se standardně z me-
tody, která reprezentuje jeden testovací scénář. Metoda musí je označena atri-
butem Theory, protože se jedná o test na více vstupních datech, která jsou
postupně dána atributy InlineData a určují parametry s jakými bude metoda
testována. V první části dochází k připravení všech prerekvizit k testu a přede-
vším o vytvoření falešných implementací závislostí testované jednotky. To je
možné nadefinováním návratových hodnot pro konkrétní metody a jejich pa-
rametry. Jestli došlo ke správném zavolání lze pak zpětně verifikovat. V druhé
části dochází k vytvoření instance samotné jednoty nad připravenými objekty
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a zavolání testované funkcionality. Nakonec dojde k ověření požadované stavu
výsledku a použitých falešných objektů.

[Theory]
[InlineData("hello-world", UserTypes.AdminManaged)]
[InlineData("hello-world", UserTypes.ManualUser)]
public async Task Get_user_status_by_type_success(string token,

string userType)
{

// Arrange
userRepositoryMock.

Setup(x => x.GetUser(It.Is<string>(t => t == token),
It.Is<string>(t => t == userType)))

.ReturnsAsync(new UserSession());
// Act
var userService = new UserService(userRepositoryMock.Object,

capabilitiesOptionsMock.Object);
var result = await userService.GetUserStatus(token, userType);
// Assert
Assert.NotNull(result);

}

Ukázka kódu 5.1: Ukázka testu pomocí frameworku xUnit

Stejným způsobem jsou otestovány veškeré další již zmíněné komponenty
aplikace a lze do řešení snadno přidávat testy další, které budou automaticky
spuštěny pomocí CD procesu. Konkrétně se jedná o následující rozdělení testů:

• Canvas.API – 25 testů,

• Graphics.Core – 7 testů.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat současný stav projektu světelné fasády Linky na
ČVUT FEL. Dále analyzovat metody, jak zjednodušit možnosti zobrazování
obrazových dat. Na základě toho navrhnout a implementovat prototyp řešení,
které všechny detekované nedostatky odstraní s ohledem i na možné poža-
davky budoucí. Cílové řešení musí být tvořeno pomocí webového aplikačního
rozhraní se strojově zpracovatelnou definicí a vhodně pokryté testy a uživa-
telskou dokumentací.

V práci bylo podrobně zanalyzováno jakým způsobem projekt funguje
a z jakých se skládá komponent. Na základě nalezených nedostatků byly spe-
cifikovány funkční požadavky a na nich založen návrh nové komponenty rozši-
řující současné řešení. Vybrány byly na základě analýzy nejvhodnější techno-
logie a postupy pro realizaci. Nakonec vnikl prototyp grafické knihovny, která
uživatelům umožní požadovaný přístup k ovládání světelné fasády. Implemen-
tován byl i základ simulátoru, který umožňuje uživatelům náhled v reálném
čase. Řešení je realizováno pomocí platformě nezávislé technologie .NET Core
a celé řešení je navíc zabalené do sady Docker kontejnerů, takže byly spl-
něny i požadavky na formu řešení. Díky téměř nativní podpoře ve zvolených
technologiích obsahuje rozhraní kompletní OpenAPI specifikaci. Součástí je
i uživatelská dokumentace pokrývající veškeré dostupné možnosti knihovny.
Kvalita je zajištěna pomocí jednotkových testů, které jsou součástí automa-
tizovaného procesu při interakci vývojáře se zdrojovým kódem. Ve výsledku
tedy byly splněny všechny body zadání.

Budoucím využitím práce může být její nasazení do ostrého prostředí a po
otestování mezi cílovými uživateli její používání jako alternativy k současnému
řešení. Podle potřeb by bylo možné přidávat další grafické objekty a efekty
díky snadné rozšiřitelnosti. Je připravena i integrace s dalšími komponentami
systému určeným především pro správu. Díky OpenAPI specifikaci lze vyge-
nerovat a zpřístupnit knihovny pro konkrétní programovací jazyky a tím se
přiblížit uživatelům ještě více.
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Příloha A
