Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Jiří Košata
Vedoucí práce: Ing. Jiří Chludil
Název práce: Linky - Grafická knihovna
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 10. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Text práce je logicky řazen a všechny části práce jsou informačně bohaté. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Celá práce je z hlediska softwarového inženýrství dobře zpracována, především analytická část (popis API, výběr knihovny). Návrh je sice stručnější ale nic v něm nechybí. Popis implementace je také dobře zpracován. Přínosné je i testování. Počet citovaných zdrojů je standardní a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem. Z hlediska typografie a gramatiky je práce v pořádku
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Výstupem je softwarové dílo. Implementovaná aplikace je velmi kvalitně zpracována, ale bohužel zdrojový kód je málo dokumentován. Velmi chválím zavedení techniky CI/CD. Kód je také slušně pokryt jednotkovými testy
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Výsledný programový výstup splnil má očekávání, není sice v produkční kvalitě, ale moc ji do nasaditelného stavu nechybí. Výsledná knihovna bude použita v navazující BP.

<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p>5. Aktivita a samostatnost studenta</p> <p><i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:</i></p> <p>5a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita</p> <p>5b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost</p>
<p><i>Popis kritéria:</i> V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).</p>
<p><i>Komentář:</i> Student na práci pracoval velmi intenzivně a na konzultace chodil vždy řádně připraven.</p>
<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p>6. Celkové hodnocení</p> <p><i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i></p> <p>90 (A)</p>
<p><i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.</p>
<p><i>Text hodnocení:</i> Celkově považuji práci za velmi kvalitní, především analytickou a návrhovou část. Student jasně prokázal schopnost kvalitně realizovat softwarové dílo od návrhu, implementaci tak i testování. Práci doporučuji k obhajobě.</p>

Podpis vedoucího práce: